
  

 

 
VIANOČNÉ OBDOBIE, cyklus „C“ - prvopiatkový týždeň 

30.12.2024      PONDELOK  
ŠIESTY DEŇ V OKTÁVE 
NARODENIA PÁNA 

 17:00 
 

 

17:30 

Bartošovce (+Štefan Lenárt - č. 106) - za účasti 
detí a mladých//po sv. omši 1/2 hod. adorácia         
  
Hertník (+Ľudmila,+Ľudmila+Ondrej - č. 180) 

VÝP. DUCH. J.M.     

31.12.2024       UTOROK  
SIEDMY DEŇ V OKTÁVE 
NARODENIA PÁNA 
Spom. sv. Silvestra I.,pp. 
- večerné omše z nasl. slávnosti! 

07:30 
 
 

15:30 

Hertník (+Mária,+Karol,+Jozef,+Milan - č. 66) 

VÝP. DUCH. J.M. - ďakovná pobožnosť na kon-

ci obč. roka! /vylož. S. Olt./ 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak.pre Máriu - 70 
rokov života - č. 50) - ďakovná pobožnosť na 
konci obč. roka! /vylož. S. Olt./ 

01.01.12.2025  STREDA, OK-
TÁVA NARODENIA PÁNA 
SLÁVNOSŤ PANNY MÁRIE, 
BOHORODIČKY, Slávnosť 
(prikázaný sviatok) 
Dnes je 58. svetový deň pokoja. 

08:00  
 

09:30 
 

 

10:30 

Hertník (za veriacich, poďak. za všetkých farní-
kov za celý rok)  
Bartošovce (zdr., B. pož., dary D. Sv. a poďak. 
pre rodinu Františka Hudačeka a rod. Olšavskú - 
č. - 12)  
Hertník (zdr., B. pož., pokoj, porozumenie a 

lásku v rodine Jozefa, Jaroslava a Terézie - č. 11) 
VÝP. DUCH. J.M.   
............................................................................. 
14:00 pobožnosť Hertník/Bartoš.                                            

02.01.2025       1. štvrtok v mes.  
Štvrtok vo Vianočnom období 
Sv. Bazila Veľkého a Gregora 
Naziánzskeho, bs. a uč. Cirkvi, 
Spom.      

  08:00 
   

08:00 
 

Hertník (+Mária Petrášková,+rodiny Tarasovi-

tšovej - č. 66) VÝP. DUCH. J.M. 
Bartošovce (za RB - I./´25)  

03.01.2025     1. piatok v mes.  
Piatok vo Vianočnom období, 
Féria Alebo: Najsv. mena Ježiš, 
Ľub. sp.    

16:30 
 
 

18:00 
 

Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Svätého pre 
rodinu Biľovú - č. 119/úmys. rod. Vojtek) I. - 
ODPROS. POB. NA 1. PIATOK /vylož. S. Olt./   
Hertník (+Magdaléna,+Lukáš - č. 130) - OD-
PROS. POB. NA 1. PIATOK /vylož. S. Olt./    
- za účasti detí a mladých 

04.01.2025       1. sobota v mes. 
Sobota vo Vianočnom období, 
Féria 
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

09:00 
 

08:00 

Bartošovce (+Božena Lazúrová - 3. výr. - č. 
88)                                /fatim. pob. bez kňaza!/ 
Hertník (+Rudolf,+Helena,+Marta - č. 122) 

VÝP. DUCH. J.M.     /fatim. pob. bez kňaza!/ 
 

 

05.01.2025 1. NEDEĽA V MES. 
DRUHÁ NEDEĽA  PO NARO-
DENÍ PÁNA, cyklus „C“  
V  dnešnú nedeľu možno požehnať koledníkov!    
 
- večerné omše zo slávnosti Zjavenia Pána. 
 
 

08:00 
 

09:00 
 

10:30 
 

 

Hertník (+Justína,+Milan,+Zdenka - č. 66) VÝP. 

DUCH. J.M.      
Bartošovce (zdr., B. pož a poďak. pre rodinu Voj-
tekovú - č. 119) 
Hertník (za veriacich)           
............................................................................. 

14:00 pobožnosť Hertník /Bartošovce 
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Jubilejný rok 2025 
Stojíme na prahu Jubilejného roka 2025, do ktorého vstupujeme ako pútnici hľa-
dajúci povzbudenie, stíšenie, odpustenie i zmierenie. Vyprosme si u nebeského Ot-
ca odvahu vykročiť ako ľud nádeje. Nádej vychádza z viery v Ježiša Krista a žije z 
lásky. On je stredom nášho života a zmyslom našich dní. Prajem si, aby sme využili 
tento svätý rok ako príležitosť na prijatie a ohlasovanie Božieho milosrdenstva a 
dobroty, na ktoré čaká svet, osobitne ľudia vylúčení na okraj spoločnosti. Nech Bo-
žia láska zvíťazí medzi nami a prinesie do vzťahov a národov vytúžený mier. 
Mons. Bernard Bober košický arcibiskup, metropolita, predseda Konferencie biskupov 
Slovenska 
Téma Jubilea 2025 znie: „Pútnici nádeje“. Pápež František vyzýva k obráteniu, ktoré 
sa má harmonický spájať so sociálnym aspektom a tiež dbaním o životné prostredie: “ 
Keďže cítime, že sme všetci na zemi, na ktorú nás Pán postavil, aby sme ju obrábali a 
starali sa o ňu (porov. Gn 2,15), nezabúdajme na tejto ceste rozjímať o kráse stvorenia a 
starať sa o náš spoločný domov. Kiež sa nadchádzajúci Jubilejný rok prežíva a slávi aj s 
týmto úmyslom.“  

MODLITBA JUBILEA 

Prosba pápeža Františka 

ZA MILOSTI JUBILEA 

Otče na nebesiach, 
vo svojom Synovi Ježišovi Kristovi, našom bratovi, si 
nám daroval vieru 
a skrze Ducha Svätého si do našich sŕdc vlial lásku. 
Daj, nech viera a láska prebudia v nás blaženú nádej na 
príchod tvojho kráľovstva. 

Nech nás tvoja milosť premení na starostlivých pestova-
teľov semien evanjelia, 
ktoré zúrodnia ľudstvo a vesmír v dôvernom očakávaní 
nového neba a novej zeme, 
keď sa po porážke zlých mocností navždy zjaví tvoja 
sláva. 

 Nech milosť tohto jubilea oživí v nás pútnikoch nádeje túžbu po nebeských dobrách a 
vyleje na celý svet radosť a pokoj nášho Vykupiteľa. 
Tebe, svätý Bože, nech je vo večnosti chvála a sláva na veky vekov. Amen. 



  

 

Údiv je liek na rany rodín 

Liturgia na sviatok Svätej rodiny nás pozýva zamyslieť sa nad tým, čo zakúšali Mária, 
Jozef a Ježiš, zjednotení nesmiernou láskou a oduševnení veľkou dôverou v Boha. 
Evanjeliová stať (porov. Lk 2,41-52) hovorí o ceste Nazaretskej rodiny do Jeruzalema 
na veľkonočné sviatky. Na spiatočnej ceste si ale rodičia všimli, že ich dvanásťročný 
syn nie je s nimi v sprievode. Po troch dňoch hľadania a obáv ho našli v chráme, ako 
sedí medzi učiteľmi a diskutuje s nimi. Pri pohľade na syna Mária a Jozef „stŕpli od 
údivu“ (v. 48) a Matka mu vyjavila ich úzkosti: „Tvoj otec i ja sme ťa s bolesťou hľada-
li“ (tamže). 
Údiv – „stŕpli od údivu“ – a bolesť – „tvoj otec i ja sme ťa 
s bolesťou hľadali“ – sú tie dva prvky, na ktoré chcem upria-
miť vašu pozornosť: údiv a bolesť. 
V rodine z Nazareta nikdy ne- chýbal údiv, ani počas drama-
tických chvíľ, akou bolo zmiz- nutie malého Ježiša: ide o 
schopnosť údivu pred postup- ným zjavovaním sa Božieho 
Syna. Ten istý údiv pochytil aj učiteľov v chráme, keď ohro-
mení „žasli nad jeho rozumnos- ťou a odpoveďami“ (v. 47). 
Ale čo znamená údiv, čo to je byť v údive? 
Žasnúť a nevychádzať z údivu je protikladom toho, keď sa 
veci berú za samozrejmé, je to v protiklade s vykladaním na-
šej okolitej reality a udalostí dejín čisto podľa našich kritérií. Človek, ktorý tak koná, 
nemôže vedieť, čo je to úžas, čo je to údiv. Žasnúť znamená otvoriť sa voči iným, po-
chopiť dôvody iných: tento postoj je dôležitý pre ozdravovanie narušených vzťahov 
medzi ľuďmi, je tiež nevyhnutný na uzdravenie otvorených rán v okruhu rodiny. 
Keď sa v rodine objaví problém, akosi samozrejme predpokladáme, že máme pravdu 
my a zabuchujeme dvere pred ostatnými. Treba však naopak pouvažovať: „Čo dobré je 
v tej druhej osobe?“ - a vedieť nad tým dobrom žasnúť. Toto napomáha jednote 
v rodine. Ak máte v rodine problémy, myslite na to dobré, čo je v tom členovi rodiny, 
s ktorým máte problémy, a majte voči tomu obdiv. To pomôže uzdraviť rodinné zrane-
nia. 
Druhým prvkom z evanjelia, na ktorý chcem poukázať, je bolesť, ktorú zažívali Mária 
s Jozefom, keď sa im nedarilo nájsť Ježiša. Táto bolesť poukazuje na ústredné miesto 
Ježiša vo Svätej rodine. Panna Mária a jej manžel toho syna prijali, starali sa oň 
a sledovali ako vzrastá vo veku, múdrosti a milosti uprostred nich, no on predovšetkým 
rástol v ich srdci; a kúsok po kúsku narastala ich láska a ich chápanie voči nemu. Práve 
preto je Nazaretská rodina svätou: lebo mala za svoj stred Ježiša, k nemu smerovala 
všetka Máriina a Jozefova pozornosť a starostlivosť. 
Bolesť, ktorú obaja zažívali počas troch dní hľadania Ježiša, by mala byť aj našou bo-
lesťou, keď sme od neho vzdialení, keď sme vzdialení od Ježiša. Mali by sme zažívať 
bolesť, keď po viac ako tri dni zabudneme na Ježiša – bez modlitby, bez čítania evanje-
lia, bez uvedomenia si potreby jeho prítomnosti a jeho utešujúceho priateľstva. A koľ-
kokrát sa stane, že prejdú dni bez toho, že by sme si na Ježiša spomenuli. Nuž toto je 
mrzké, je to veľmi mrzké. Mali by sme pociťovať bolesť, keď sa niečo také deje. Mária 
a Jozef ho hľadali a našli ho v chráme ako učil: aj my, a to najmä v Božom dome, sa 
môžeme stretnúť s božským Učiteľom a prijať jeho posolstvo spásy.  V eucharistickom 
slávení máme živú skúsenosť s Kristom; on k nám hovorí, ponúka nám svoje Slovo, 
osvecuje nás a našu cestu, dáva nám svoje Telo v Eucharistii, odkiaľ čerpáme silu na 
zvládanie ťažkostí každého dňa. 

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď 1/2 hod. pred omšou, aj po sv. omši podľa potreby. Osobitné prvopiatkové spoveda-
nie nebude 
.  - Upratovanie: Od 4.1.2025 do 10.1.2025 upratujú tieto rodiny: Šofranková 73, Dankovičo-
vá 75, Kunciková 76 a Chomová 79. – Na Zjavenie Pána /Troch kráľov - koleda/ 6.1.2025 bu-
dem požehnávať nové domy, obnovené domy a tých, čo žiadajú o požehnanie pre rodinu. Za-
píšte sa v sakristii. - Do konca roka vyrovnajme finančné podlžnosti. Aj farské aj filiálne spolo-
čenstvo má určený kľúč ako prispievať. Prispevky umožňujú, aby bol v prevádzke kostol, fara. 
Vyplatia sa aj odmeny kostolníkom a kantorom.  
- Na záver obč. Roka spevom Te Deum za zvyč. podmienok a na Nový rok na vzývanie Ducha 
Svätého Veni Creator Spiritus, môžeme získať úplné odpustky. Tak ako na Vianoce, aj na No-
vý rok prijmime pápežské požehnanie Urbi et orbi prostredníctvom Tv a rádia. - Rodina 
Bogdanová obetovala z krstu Izabely 100 eur. Pán Boh zaplať! - A Pán Boh zaplať všetkým, 
ktorí napiekli koláče aj ktorí finančne prispeli v Misijnom koláči 22.12.2024 v kultúrnom dome 
v Hertníku. Prispeli ste sumou 700 eur, ktoré boli zaslané na účet Pápežských misijných diel na 
podporu opustených detí v africkej krajine Kongo. Ďalšia suma 110 eur  bola získaná z predaja 
misijných sviečok Vianoc, ktorou pomáhame pri stavaní nemocníc, škôl a sirotincov v misij-
ných krajinách. - V rámci Jubilejného roka 2025 pozývame každého, kto chce  byť v Pánovej 
prítomnosti na pondelkové modlitby odprosovania, ďakovania 
a chvály.  Štvrtý MODLITBOVÝ PONDELOK  bude  30.12.2024 po sv. omši v kostole 
v Hertníku. - Na prvý štvrtok mesiaca sa modlime za duch. povolania, na prvý piatok odprosu-
jeme Božské Srdce Ježišovo za hriechy osobné a hriechy sveta, prinášame vynáhradu a zado-
sťučinenie. Na prvú sobotu odprosujeme Nepoškvrnené Srdce Mária za hriechu voči jej osobe, 
menu a za hriechy, ktorými urážame jej Syna Ježiša Krista. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

Skúsme do života v našich domovoch vniesť tieto dve slová: údiv a bolesť. Viem žas-
núť, keď vidím dobro v iných ľuďoch, a tak riešiť problémy v rodine? Pociťujem bo-
lesť, keď som sa vzdialil od Ježiša? 
Modlime sa za všetky rodiny sveta, najmä za tie, v ktorých z rôznych dôvodov chýba 
pokoj a zhoda. A zverme ich pod ochranu Svätej nazaretskej rodiny. (z príhovoru pá-
peža Františka – vaticannews) 

Modlitba za rodinu 
Pane, ty si Otcom každej rodiny na Zemi, ty si Otcom všetkých ľudí. 
Daj, skrze tvojho Syna, Ježiša Krista, ktorý sa pre nás stal človekom a skrze Ducha 
Svätého, ktorý je poslom tvojej lásky k nám, aby sa každá rodina na Zemi stala pre 
každú ďalšiu generáciu svätyňou lásky a života, lebo len ty si opravdivá Láska a Ži-
vot. 
Daj, aby tvoja milosť sprevádzala myšlienky, slová a skutky každého manžela a man-
želky pre dobro ich rodiny a rodín na celom svete. 
Daj, aby mladí ľudia našli v rodine pevnú oporu pre svoju ľudskú dôstojnosť a pre 
rast v pravde a láske. 
Daj, aby sa láska, posilnená milosťou sviatosti manželstva, ukázala silnejšou než všet-
ky slabosti a skúšky, ktorými rodiny niekedy musia prejsť. 
Na príhovor Svätej rodiny daj, aby svetová misia našej matky Cirkvi v rodine a pro-
stredníctvom rodiny priniesla svoje ovocie. 
Skrze nášho Pána Ježiša Krista, ktorý je Cesta, Pravda a Život, po všetky veky vekov. 
Amen. (sv. Ján Pavol II.) 


